
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

R E S O L V E:
nomear MAURICIO GUGLIOTTI BRAGLIA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.464/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 423/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONSOLAÇÃO NUNES MIRANDA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 5 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.465/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 423/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA CÉLIA MAFRA FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 5 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.466/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 427/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA SABINA DA SILVA MATA NUNES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.467/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 427/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear RAVENNA SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.468/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 163/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ANGELA MARIA SOARES LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 6 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.469/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 244/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ANA LUIZA SALGADO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 28 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.470/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ NAZARÉ BARBOSA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.471/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 249/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear EMERSON SAW MUNDURUKU para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.472/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear GUIDO MUTRAN JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.473/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear ALMIR SILVA DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.474/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 248/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear IACY WALTER PAULO SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.475/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 248/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear ADILSON ANTONIO NEMER para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.476/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 248/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,

R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.477/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.478/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.479/2011-CCG DE 12 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 412 e 604/2011 – 
GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA No. 951/2011-CCG, DATADA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.839, DE 24 DE 
JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: Assessor de Comunicação II
Leia-se: Assessor de Imprensa II
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA No. 3.238/2011-CCG, DATADA DE 25 DE 
ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.901, DE 26 DE 
ABRIL DE 2011.
Onde se lê: Assessor de Imprensa II
Leia-se: Assessor de Comunicação I
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.229/2011-CCG, DE 25 DE ABRIL 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31.901, DE 26 DE ABRIL 
DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011.
Leia-se: a contar de 13 de abril de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0094/2011-SCCG, DE 10 DE MAIO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO nº 2011/161722-GAB/GOV de 
04/05/2011
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora, NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA, matricula 
funcional 10880/1, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 03/05 a 01/06/2011, referente o 
período aquisitivo 2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  10 de Maio de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


